ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3137/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de bocas de lobo nos dois lados da Rua Horácio Correia, em frente ao nº 150, no
Bairro Volta de Cima.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a instalação de bocas de lobo em ambos os lados da  Rua
Horácio Correia, em frente ao nº 150, no Bairro Volta de Cima.
A referida via vem enfrentando recorrentes problemas de acúmulo de água pluvial, principalmente durante períodos
de chuva intensa, ocasionando alagamentos que comprometem a segurança de pedestres, motoristas e moradores da
região. A ausência de sistema de drenagem adequado agrava ainda mais a situação, contribuindo para o desgaste do
asfalto e a proliferação de focos de mosquitos.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​